
Sestava vytvořena 15.6.2021 v 13:42 1/2 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z8/28. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 22.6.2021

49. Návrh na poskytnutí neinvestičních příspěvků příspěvkovým
organizacím na realizaci projektu "Participace ve školách" - návrh

rozpočtového opatření

Anotace
Do orgánů města je předkládán návrh na poskytnutí neinvestičních příspěvků na realizaci projektu
"Participace ve školách" u příspěvkových organizací - základních škol, které o tento projekt projevily
zájem, spolu s návrhem rozpočtového opatření.

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Brna

 1. bere na vědomí příspěvkové organizace - základní školy zřízené statutárním městem Brnem, které
projevily zájem o projekt "Participace ve školách" dle seznamu škol zapojených do
projektu, který tvoří přílohu č....tohoto zápisu,

 2. schvaluje
poskytnutí neinvestičních příspěvků v celkové výši 1 280 tis. Kč z rozpočtu
města Brna na rok 2021 příspěvkovým organizacím - základním školám na
území města Brna, které projevily zájem o projekt "Participace ve školách",
dle seznamu škol zapojených do projektu, na zajištění realizace tohoto
projektu po 40 tis. Kč každé příspěvkové organizaci s tím, že příspěvkové
organizace tyto finanční prostředky vyúčtují Odboru školství a mládeže MMB
v termínu do 15. 7. 2022, a
rozpočtové opatření dle tabulky, která tvoří přílohu č....tohoto zápisu, za
účelem poskytnutí finančních prostředků uvedeným příspěvkovým
organizacím - základním školám na realizaci projektu "Participace ve školách".

Stanoviska

Materiál schválila Rada města Brna na R8/154. schůzi dne 9. 6. 2021 a bude projednán na
Finančním výboru ZMB dne 16. 6. 2021.

Podpis zpracovatele pro archivaci

Strana 1 / 9



Sestava vytvořena 15.6.2021 v 13:42 2/2 Vygenerováno programem eMMB

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

Ing. Marco Banti LL.M.
vedoucí odboru - Odbor participace
15.6.2021 v 10:37
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Jiří Kučera
vedoucí úseku - Úsek 2. náměstka primátorky
15.6.2021 v 13:33

Strana 2 / 9



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 2
Obsah materiálu 3 - 3
Důvodová zpráva 4 - 6
Příloha k usnesení (Příspěvkové organizace - seznam škol zapojených do
projektu.pdf)

7 - 7

Příloha k usnesení (RO_participativni_rozpocet_2021.pdf) 8 - 9

Strana 3 / 9



Důvodová zpráva 

Do orgánů města Brna je předkládán návrh na poskytnutí neinvestičních příspěvků na realizaci 
projektu „Participace ve školách“ u příspěvkových organizací – základních škol, které o tento projekt 
projevily zájem, spolu s rozpočtovým opatřením. 
 

Jedná se již o druhý ročník tohoto projektu. 

Shrnutí 1. ročníku 
Město Brno navázalo na úspěšný projekt městské části Brno-střed a zavedlo Participativní rozpočet do 
základních škol na celoměstské úrovni. V prvním ročníku 2020/2021 projekt probíhal ve 27 základních 
školách zřizovaných městem. Průběh projektu má na starosti Odbor participace. 

Jak projekt funguje? 

Celým procesem provádí žáky tzv. školní koordinátor (zaměstnanec školy), který zároveň komunikuje 
s úřadem. Školám, které se do projektu přihlásily, vyčlenilo město částku 35 000 Kč na projekty jejich 
žáků. Ti sami aktivně přicházejí s nápady na projekty, zjišťují si finanční náročnost projektu a reálnost 
jeho uskutečnění. Nejpodporovanější projekty před postupem do závěrečného hlasování posoudí 
vedení školy z hlediska proveditelnosti. Finálové projekty žáci prezentují ostatním a snaží se pro ně 
získat co nejvíce hlasujících. Vítězné projekty jsou realizovány školami v co možná nejkratším 
termínu. 

Průběh projektu na školách ve školním roce 2020/2021 

V srpnu 2020 proběhlo úvodní seznámení školních koordinátorů s celým procesem a představení 
webových stránek www.skoly.damenavas.cz, které jim jsou nápomocny v průběhu celého procesu. 
Začátek projektu na většině škol odstartoval v podzimních měsících, nicméně s nástupem pandemie 
COVID-19 byl přerušen a následně veden v online podobě. Tím se projekt na většině škol na nějaký 
čas úplně zastavil nebo minimálně prodloužil i na několik měsíců. Vlny pandemie negativně zasáhly 
především fáze navrhování a propagaci projektů, včetně nákupu vítězných projektů.  

Zhodnocení projektu ze strany školních koordinátorů 

Školní koordinátoři oceňují, že se děti mohou aktivně zapojit do rozhodování o tom, jak bude vypadat 
jejich školní prostředí, mohou spolupracovat a plánovat, učit se komunikaci, vyhledávat si fakta, 
smysluplně argumentovat a přesvědčivě prezentovat. Samostatně nebo ve skupinkách také 
zdokonalovali svoji IT gramotnost. Pozitivně vnímají také to, že může v rámci jednoho projektu 
participovat velké množství žáků. Velmi oceňují také podporu v průběhu projektu ze strany 
magistrátu. Naopak vzhledem k epidemiologické situaci a opatřením MŠMT vidí školní koordinátoři 
největší nevýhodu v uzavření škol a nutnosti projekt projednávat a organizovat online.  

Zhodnocení ze strany Odboru participace 

Projekt přináší mnoho pozitiv na straně jednotlivých škol, žáků i samotného města. Dostáváme velmi 
pozitivní zpětnou vazbu a vyjádření spokojenosti s nastaveným procesem. Na tomto základě se 
ozývají i další školy, které by se rády do projektu zapojily, přičemž drtivá většina již zapojených 
základních škol by chtěla v projektu pokračovat i v následujícím ročníku. Odbor participace současně 
pomáhá zavádět Participativní rozpočet do škol i v dalších městech v České republice, například 
v Praze a ve Zlíně. 

 

Strana 4 / 9

http://www.skoly.damenavas.cz/


Vítězné projekty na školách 

Mezi vítězné projekty se v rámci celoškolního hlasování zařadilo nejrůznější vylepšení či dovybavení 
školního prostředí, mezi které patří například lavičky na chodbu, měkké podsedáky, sedací vaky, 
vybavení do tělocvičny, notebooky, 3D tiskárna či vytvoření relaxační zóny, ptačího centra nebo 
venkovní učebny. 

Tabulka zapojených škol 

Arménská 21, 625 00 Bohunice 
Bosonožské nám. 44, 642 00 Bosonohy 
Laštůvkova 77, 635 00 Bystrc 
Řehořova 3, 618 00 Černovice 
Jana Broskvy 3, 643 00 Chrlice 
Blanenská 1, 621 00 Jehnice 
Pavlovská 16, 623 00 Kohoutovice 
Košinova 22, 612 00 Královo Pole 
Herčíkova 19, 612 00 Královo Pole 
Novolíšeňská 10/2411, 628 00 Líšeň 
Hamry 576/12, 614 00 Maloměřice a Obřany 
Hudcova 35, 621 00 Medlánky 
Kamínky 5, 634 00 Nový Lískovec 
Horácké náměstí 13, 621 00 Řečkovice a Mokrá Hora 
Antonínská 3, 602 00 Střed 
Bakalovo nábřeží 8, 639 00 Střed 
Horní 16, 639 00 Střed 
Hroznová 1, 603 00 Střed 
Husova 17, 602 00 Střed 
Kotlářská 4, 602 00 Střed 
Křídlovická 30b, 603 00 Střed 
nám. 28.října 22, 602 00 Střed 
Mutěnická 23, 628 00 Vinohrady 
Jana Babáka 1, 616 00 Žabovřesky 
Sirotkova 36,616 00 Žabovřesky 
Krásného 24, 636 00  Židenice 
Kuldova 38, 615 00 Židenice 

 

2. ročník 
Do druhého ročníku se přihlásilo o 5 škol více, a to celkem 32 základních škol. O samotný projekt 
projevily zájem také městské části Prahy a město Zlín, kde Odbor participace pomáhal s implementací 
participativního rozpočtu do základních škol. 

Tabulka zapojených škol 

Arménská 21, 625 00 Bohunice 

Bosonožské nám. 44, 642 00 Bosonohy 

Laštůvkova 77, 635 00 Bystrc 

Strana 5 / 9



ZŠ Kneslova 28, 618 00 Černovice 

Řehořova 3, 618 00 Černovice 

Jana Broskvy 3, 643 00 Chrlice 

Blanenská 1, 621 00 Jehnice 

Pavlovská 16, 623 00 Kohoutovice 

Staňkova 14, 602 00 Královo Pole 

Herčíkova 19, 612 00 Královo Pole 

Novolíšeňská 10/2411, 628 00 Líšeň 

Hamry 576/12, 614 00 Maloměřice a Obřany 

Hudcova 35, 621 00 Medlánky 

Kamínky 5, 634 00 Nový Lískovec 

Svážná 9, 634 00 Nový Lískovec 

Horácké náměstí 13, 621 00 
Řečkovice a Mokrá 
Hora 

Merhautova 37, 613 00 Sever 

Blažkova 9, 638 00 Sever 

Přemyslovo nám. 1, 627 00 Slatina 

Antonínská 3, 602 00 Střed 

Bakalovo nábřeží 8, 639 00 Střed 

Hroznová 1, 603 00 Střed 

Husova 17, 602 00 Střed 

Kotlářská 4, 602 00 Střed 

Křídlovická 30b, 603 00 Střed 

nám. 28.října 22, 602 00 Střed 

Mutěnická 23, 628 00 Vinohrady 

Čejkovická 10, 628 00 Vinohrady 

Jana Babáka 1, 616 00 Žabovřesky 

nám. Svornosti 7, 616 00 Žabovřesky 

Sirotkova 36,616 00 Žabovřesky 

Kuldova 38, 615 00 Židenice 

 

V rámci druhého ročníku dojde pouze ke grafické úpravě dokumentů a podkladů využívající 
koordinátoři a samotní žáci, ale k jiným změnám, a to ani procesním nedojde. Také výše alokované 
částky zůstane stejná, a to 40 000 Kč na jednu základní školu, z toho 5 000 Kč je využito jako odměna 
školním koordinátorům a 35 000 Kč na vlastní realizaci projektu.  

Materiál projednala RMB na R8/154. schůzi dne 9. 6. 2021. 

 

Schváleno jednomyslně 11 členy. 
 

JU
D

r. 
Va

ňk
ov

á 

M
g

r.
  

H
la

dí
k 

B
c
. 

Ko
lá

čn
ý 

J
U

D
r.

 

O
li
v
a

 

J
U

D
r.

 K
e

rn
d

l 

R
ób

er
t Č

um
a 

In
g.

 F
iš

er
 

In
g

. 
G

ru
n

d
 

R
N

D
r. 

C
hv

át
al

 

In
g.

 K
ra

to
ch

ví
l 

M
g

r.
  

Su
ch

ý 

pro pro pro pro pro pro pro pro pro pro pro 

 

Strana 6 / 9



Tabulka zapojených škol – 2. ročník  

Arménská 21, 625 00 Bohunice 

Bosonožské nám. 44, 642 00 Bosonohy 

Laštůvkova 77, 635 00 Bystrc 

ZŠ Kneslova 28, 618 00 Černovice 

Řehořova 3, 618 00 Černovice 

Jana Broskvy 3, 643 00 Chrlice 

Blanenská 1, 621 00 Jehnice 

Pavlovská 16, 623 00 Kohoutovice 

Staňkova 14, 602 00 Královo Pole 

Herčíkova 19, 612 00 Královo Pole 

Novolíšeňská 10/2411, 628 00 Líšeň 

Hamry 576/12, 614 00 Maloměřice a Obřany 

Hudcova 35, 621 00 Medlánky 

Kamínky 5, 634 00 Nový Lískovec 

Svážná 9, 634 00 Nový Lískovec 

Horácké náměstí 13, 621 00 
Řečkovice a Mokrá 
Hora 

Merhautova 37, 613 00 Sever 

Blažkova 9, 638 00 Sever 

Přemyslovo nám. 1, 627 00 Slatina 

Antonínská 3, 602 00 Střed 

Bakalovo nábřeží 8, 639 00 Střed 

Hroznová 1, 603 00 Střed 

Husova 17, 602 00 Střed 

Kotlářská 4, 602 00 Střed 

Křídlovická 30b, 603 00 Střed 

nám. 28.října 22, 602 00 Střed 

Mutěnická 23, 628 00 Vinohrady 

Čejkovická 10, 628 00 Vinohrady 

Jana Babáka 1, 616 00 Žabovřesky 

nám. Svornosti 7, 616 00 Žabovřesky 

Sirotkova 36,616 00 Žabovřesky 

Kuldova 38, 615 00 Židenice 

 

Strana 7 / 9



v tis. Kč
Běžné  výdaje - přesun                                                                                                                                                
ORJ § pol. ÚZ ORG Věcná náplň Upr. rozpočet Úprava Rozpočet 

k 25.5.2021 rozpočtu + - po  změně
5200 3113 5169 Nákup ostatních služeb 5 445 -1 280 4 165

6453 ve j.n.: Participativní rozpočet základních škol města Brna 1 700 -1 280 420
5200 3113 5331 Příspěvek na provoz p.o. - Participativní rozpočet základních škol města Brna 0 1 200 1 200

8231 ZŠ a MŠ Antonínská 3 40
8296 ZŠ Arménská 21 40
8232 ZŠ Bakalovo náb. 8 40
8235 ZŠ a MŠ Blažkova 40
9143 ZŠ Čejkovická 10 40
8241 ZŠ Hamry 12 40
8291 ZŠ Herčíkova 19 40
8293 ZŠ Horácké nám. 13 40
8245 ZŠ Hroznová 1 40
8208 ZŠ Hudcova 35 40
8246 ZŠ a MŠ Husova 17 40
8259 ZŠ J. Babáka 1 40
8262 ZŠ a MŠ J. Broskvy 3 40
8228 ZŠ Kamínky 5 40
8251 ZŠ Kneslova 28 40
8260 ZŠ a MŠ Kotlářská 4 40
8257 ZŠ a MŠ Křídlovická 30b 40
8258 ZŠ Kuldova 38 40
8299 ZŠ Laštůvkova 77 40
8264 ZŠ a MŠ Merhautova 37 40
8229 ZŠ Mutěnická 23 40
8279 ZŠ a MŠ nám. 28. října 22 40
8269 ZŠ a MŠ nám. Svornosti 7 40
8223 ZŠ Novolíšeňská 10 40
8220 ZŠ Pavlovská 16 40
8273 ZŠ a MŠ Přemyslovo nám. 1 40
8274 ZŠ Řehořova 3 40
8276 ZŠ Sirotkova 36 40
8278 ZŠ a MŠ  Staňkova 14 40
8230 ZŠ Svážná 9 40

5200 3117 5331 Příspěvek na provoz p.o. - Participativní rozpočet základních škol města Brna 0 80 80

Rozpočtové opatření 

Strana 8 / 9



Běžné  výdaje - přesun                                                                                                                                                
ORJ § pol. ÚZ ORG Věcná náplň Upr. rozpočet Úprava Rozpočet 

k 25.5.2021 rozpočtu + - po  změně
8202 ZŠ a MŠ Blanenská 1 40

8203 ZŠ a MŠ Bosonožské nám. 44 40

Strana 9 / 9


